
COPIA

N. Gen.le 928           del 25/09/2024

N. di Settore 445 del 25/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Ripresa del servizio di recupero della frazione organica dei rifiuti affidato alla 
REM srl con determina n. 237 del 12/03/2024 - CIG A050E8FE84

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
III° Settore “ Gestione del Territorio”,  all'ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti 
Locali del 22/01/2004 -Attribuzione della posizione organizzativa per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2024;

Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, esecutiva, con la quale è 

stato   approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs 118/2011

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22.02.2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione PEG  assegnazione risorse finanziarie 2024-2026”;

 la delibera di Consiglio  Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, TUEL)  Approvazione”;



 la deliberazione di G.M. n. 55 del 03/07/2024 " Riassegnazione risorse finanziarie 
2024/2026 a seguito di adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21/06/2024 salvaguardia 
degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, 
TUEL)  Approvazione;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 17/09/2024 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;

 la deliberazione di G.M. n. 77del 18/09/2024 ad oggetto: “Riassegnazione risorse 
finanziarie 2024-2026 a seguito della delibera di C.C. n. 46 del 17/09/2024.

Premesso che:
 con determina, n. 237 del 12/03/2024, veniva impegnata, per l'anno 2024, la somma 

complessiva di € 38.854,00 (IVA compresa) per il servizio di recupero della frazione 
organica dei rifiuti ed affidato, per il periodo suddetto, il servizio di che trattasi alla REM 
(REALIZZAZIONE E MONTAGGI) srl, con sede legale in Viale Teracati, 156  Siracusa;

 con nota del 25/07/2024 la società REM comunicava che “a seguito dell'evento incendiario 
verificatosi presso l'impianto di compostaggio Biometan sito in c.da Milisinni in data 
22/07/2024, si ci è attivati prontamente, al fine di evitare disagi in atto alla raccolta, per 
organizzare il trasferimento dei rifiuti organici dall'impianto di compostaggio Biometan 
presso impianti terzi autorizzati siti in diverse regioni d'Italia. Tale operazione comporta 
tuttavia dei “costi vivi” pari ad €/ton 30 che verranno applicati, quale maggiorazione ai 
costi attualmente contrattualizzati, qualora si proceda in vs conto al conferimento dei rifiuti 
organici CER 200108  200302 a far data 25/07/2024”; comunicando altresì che “la 
possibilità di poter conferire i rifiuti dall'impianto Biometan presso impianti terzi 
autorizzati risulta funzionale alla disponibilità di questi ultimi. Nel caso in cui gli impianti 
convenzionati dovessero diniegare i conferimenti, a ritroso risulterà impossibile procedere 
con i conferimenti presso l'impianto Biometan srl.”

 con nota prot. n. 8409 del 12/08/2024 è stato comunicato alla REM, alla luce della nuova 
condizione determinatesi, che il comune si ritiene sollevato dal conferimento dei rifiuti 
organici presso l'impianto di compostaggio Biometan sito in c.da Milisinni (CT);

 la SRR ENNA ATO 6 ha trasmesso, l'accordo commerciale del 25/07/2024, assunto al 
protocollo dell'ente al n. del 6937 del 30/07/2024, tra SRR ENNA ATO 6  Progitec srl  
Ambiente e Tecnologia srl che consente il conferimento dei rifiuti organici (CER 200108 e 
CER 200201) da parte dei Comuni soci presso l'impianto di compostaggio sito nella Zona 
Industriale di Dittaino nel territorio del comune di Enna, gestito dalla Progitec srl;

 con determina n.786 del 13/08/2024 è stato affidato, dal 25/07/2024, il servizio in oggetto 
alla Progitec srl;

 
Viste le note della REM e della SRR ENNA ATO 6, assunte al protocollo dell'ente in data 
23/08/2024, rispettivamente al n. 8660 e n. 8670, con le quali si comunica che a far data dal 
26/08/2024 possono riprendere i conferimenti della frazione organica presso l'impianto di 
compostaggio “Milisinni” gestito dalla Biometan Srl; 

Rilevato che dal 01/08/2024 al 25/08/2024 i rifiuti organici prodotti da questo ente sono stati 
conferiti presso l'impianto sito nella Zona Industriale di Dittaino nel territorio del comune di Enna, 
gestito dalla Progitec srl;



Visto il contratto del 31/07/2024, tra il comune di Assoro  e la Progitec srl, per il servizio di 
recupero dei rifiuti organici presso l'impianto di compostaggio sito nella Zona Industriale di 
Dittaino nel territorio del comune di Enna, gestito dalla Progitec srl, fino al 31/12/2024, che fissa, in 
armonia al suddetto accordo commerciale, il seguente costo unitario di conferimento dei rifiuti 
organici: CER 20 01 08: 100,00 €/tonnellata oltre IVA; CER 20 20 01 pari a zero euro;

Ritenuto di riprendere, dal 26/08/2024, il servizio in argomento affidato alla REM srl con 
determina 237 del 12/03/2024, con sede legale in Viale Teracati, 156  Siracusa - CF/P.IVA 
01610700898, alle condizioni di cui alla proposta contrattuale del 18/01/2023;

Visti pagamenti effettuati in favore della ditta Progitec srl, con sede legale in Castel di Iudica (CT), 
via Bivio San Giuseppe n. 4, - CF/P.IVA 01650680893, pari ad €  4.494,62 pre il conferimento dei 
rifiuti organici presso l'impianto sito nella Zona Industriale di Dittaino, nel territorio del Comune di 
Enna;  

Rilevato che le somme residue impegnate con la determina citata in premessa, n. 237 del 
12/03/2024, sono pari ad € 7.039,60;

Accertata la regolarità contributiva della ditta, come risulta dal DURC agli atti d'ufficio;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PROPONE DI DETERMINARE

1. La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che le somme per il suddetto servizio, per l'anno 2024, sono state già prenotate 
con determina n. 237 del 12.03.2024, per la somma complessiva di Euro € 38.854,00 - IVA 
compresa, al capitolo 8410.02 cod. 04.01-1.03 del bilancio esercizio finanziario 2024 e che 
le somme residue € 7.039,60 saranno utilizzate per coprire i costi relativi all'affidamento del 
servizio oggetto del presente provvedimento; 

3. Di dare atto che alla liquidazione del servizio si procederà con successivo atto, in base a 
regolare fattura debitamente vistata dal responsabile del servizio, attestante la regolarità del 
servizio, nonché la regolarità contributiva della ditta affidataria;

4. Ridurre la prenotazione di spesa effettuata con determina n. 786 del 13.08.2024, al 
capitolo 8410.02 cod. 04.01-1.03 del bilancio esercizio finanziario 2024, di € 4.494,62  già a 
favore della ditta Progitec srl, con sede legale in Castel di Iudica (CT), via Bivio San 
Giuseppe n. 4, - CF/P.IVA 01650680893;

5.  Prenotare  la somma di € 7.039,60, al capitolo 8410.02 cod. 04.01-1.03 del bilancio 
esercizio finanziario 2024 a favore della REM (REALIZZAZIONE E MONTAGGI) srl, con 
sede legale in Viale Teracati, 156, Siracusa - CF/P.IVA 01610700898, per  il servizio di 
recupero della frazione organica dei rifiuti;

6. Di riprendere dal 26/08/2024, il servizio di recupero della frazione organica dei rifiuti 
affidato alla REM srl con determina n. 237 del 12/03/2024, con sede legale in Viale 
Teracati, 156  Siracusa - CF/P.IVA 01610700898, alle condizioni di cui alla proposta 
contrattuale del 18/01/2023;

7. Di ritenere concluso al 25/08/2024 l'affidamento alla Progitec srl, di cui alla determina n. 
768 del 13/08/2024;



8. Di dare atto che le somme residue per il suddetto servizio per l'anno 2024, sono state già 
impegnate con determina n. 237 del 12/03/2024 e sono pari ad € 7.039,60.

9. Dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

10. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.                       n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente;

11. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto arch. Gianluigi Gervasi;

12. Dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento;

13. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

14. Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi 
dell'art. 37 del medesimo decreto, nonché all'albo pretorio online del Comune;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA




